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POZNÁMKY K ÚČTOVNEJ ZÁVIERKE ZA ROK KONČIACI K 31.03.2019 

zostavené podľa Opatrenia č.MF/23378/2014-74, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o individuálnej účtovnej závierke 
a rozsahu údajov určených z individuálnej účtovnej závierky na zverejnenie 

pre malé účtovné jednotky 
 

 
 

Článok I – VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE 

 
1. Základné informácie o spoločnosti Sarantis Slovakia, s.r.o. (ďalej len Spoločnosť) 
 

Obchodné meno: 

 

 

Sarantis Slovakia, s.r.o. od 1.12.2018 

Saneca Trade s.r.o. do 30.11.2018 

S12AL s.r.o. do 21.5. 2015 

Sídlo: 

 

Nitrianska 100, 920 27  Hlohovec od 22.05.2015 

Poludníková 7, 821 02  Bratislava do 21.05.2015 

Právna forma: Spoločnosť s ručením obmedzeným 

Zápis do obchodného registra: 20.03.2014  

Hlavný predmet podnikania: 

 

- kúpa tovaru na účely jeho predaja 

- sprostredkovateľská činnosť v oblasti obchodu, služieb, výroby 

Subjekt verejného záujmu: 

 

Spoločnosť Saranti Slovakia, s.r.o. nie je subjektom verejného záujmu (§ 
2/14 ZoU) 

 
2. Schválenie účtovnej závierky za bezprostredne predchádzajúce účtovne obdobie 
 

Účtovná závierka Spoločnosti za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie bola vyhotovená za obdobie 
od 01.04.2017 do 31.03.2018 a bola schválená Valným zhromaždením dňa 28.2.2019. 

 
3. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky 
 

Účtovná závierka Spoločnosti, zostavená za obdobie od 01.04.2018 do 31.03.2019 (ďalej len „bežné účtovné obdobie“), 
je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa  § 17 ods. 6 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších 
predpisov.  Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie predstavuje obdobie od 01.04.2017 do 31.03.2018.  

 

Peňažné údaje v účtovnej závierke sú uvedené v celých EUR, pokiaľ nie je uvedené inak. 

 

Podľa Zákona o účtovníctve sa obchodné spoločnosti, účtujúce v sústave podvojného účtovníctva, triedia do troch 
veľkostných skupín na mikro, malú a veľkú účtovnú jednotku.  Do príslušnej veľkostnej skupiny sa obchodné spoločnosti 
zatriedia v prípade, že: 

1) splnia aspoň dve zo zákona o účtovníctve uvedených podmienok z troch 
2) a tieto podmienky sú splnené za dve po sebe bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobia.   

 

Názov položky Bežné  

účtovné obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 

účtovné obdobie 

Splňuje veľkostnú 
skupinu 

a b c d 

Netto aktíva celkom 2 600 192 3 691 873 malá 
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Názov položky Bežné  

účtovné obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 

účtovné obdobie 

Splňuje veľkostnú 
skupinu 

Čistý obrat celkom 2 798 227 5 246 765 malá 

Priemerný prepočítaný počet 
zamestnancov 

9 4 mikro 

 

Podľa Zákona o účtovníctve Spoločnosť splnila podmienky zatriedenia do veľkostnej skupiny ako malá účtovná jednotka, 
preto zostavuje účtovnú závierku podľa metodiky pre túto veľkostnú skupinu (Opatrenie č.MF/23378/2014-74). 

 

Účtovná závierka je zostavená na všeobecné použitie. Informácie v nej uvedené nie je možné použiť na účely 
akéhokoľvek špecifického používateľa ani na posúdenie jednotlivých transakcií. Používatelia účtovnej závierky by sa pri 
rozhodovaní nemali spoliehať na túto účtovnú závierku ako jediný zdroj informácií. 

 
4. Údaje o skupine 
 

Spoločnosť patrí do skupiny SARANTIS. Konsolidovanú účtovnú závierku za skupinu SARANTIS zostavuje spoločnosť 
GR. SARANTIS SA, so sídlom v Grécku.  Konsolidovaná účtovná závierka spoločnosti GR. SARANTIS SA je 
sprístupnená v jej sídle Maroussi - Halandri 26, 151 25 Maroussi, Atény, Grécko ako i na webových stránkach 
https://ir.sarantis.gr/. 

 

Spoločnosť nie povinná zostavovať konsolidovanú účtovnú závierku. Jediným spoločníkom je spoločnosť ASTRID T.M., 
a.s. s vlastníckym podielom 100%.  

 
5. Priemerný prepočítaný počet zamestnancov  
 

Názov položky Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie 

a b c 

Priemerný evidenčný  prepočítaný počet 
zamestnancov  9 4 

 
 

Článok II – INFORMÁCIE O ORGÁNOCH SPOLOČNOSTI 

 
1. Informácie o orgánoch Spoločnosti 
 
Štatutárnym orgánom Spoločnosti sú konatelia, ktorí riadia činnosť Spoločnosti a konajú v jej mene.  Konateľmi 
spoločnosti boli v účtovnom období: 

• pán Krzysztof Jan Kamiński,  

• pán Tomáš Jakoubek do 30.11.2018. 
 
Dozorným orgánom Spoločnosti bola dozorná rada, ktorá bola zrušená ku dňu 30.11.2018. Členmi dozornej rady boli: 

• pán Evangelos  Kypriotis, Konstantinos Rozakeas a Kyriakos Sarantis.  
 
 
2. Príjmy a výhody členov štatutárneho orgánu, dozorného orgánu a iného orgánu Spoločnosti 
 

Jednotlivé orgány Spoločnosti neobdržali ani peňažné či nepeňažné príjmy ani výhody za bežné účtovné obdobie resp. 
za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie. 



 

Poznámky Úč POD 3 – 01   IČO: 47 634 014     DIČ: 2024061963   

3 

 
 

Článok III – INFORMÁCIE O PRIJATÝCH POSTUPOCH 

 
1. Going concern 
 

Účtovná závierka za bežné účtovné obdobie ako i za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie bola spracovaná 
za predpokladu nepretržitého pokračovania činnosti (going concern). 

 
2. Aplikácia účtovných zásad a účtovných metód 
 

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli Spoločnosťou konzistentne aplikované.  Zmeny účtovných zásad 
a metód počas vykazovaného obdobia nenastali. 

 
3. Spôsob ocenenia majetku a záväzkov 
 

Pri oceňovaní majetku a záväzkov sa uplatňuje zásada opatrnosti, t.j. berú sa za základ všetky riziká, straty a zníženia 
hodnoty, ktoré sa týkajú majetku a záväzkov a ktoré sú známe ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. 

 

Účtovníctvo sa vedie na základe dodržania časovej a vecnej súvislosti nákladov a výnosov. Za základ sa berú všetky        
náklady a výnosy, ktoré sa vzťahujú na účtovné obdobie bez ohľadu na dátum ich platenia. 

 

Zostavenie účtovnej závierky si vyžaduje, aby vedenie Spoločnosti vypracovalo odhady a predpoklady, ktoré majú vplyv 
na vykazované sumy aktív a pasív, uvedenie možných budúcich aktív a pasív k dátumu, ku ktorému sa zostavuje účtovná 
závierka, ako aj na vykazovanú výšku výnosov a nákladov počas roka. Skutočné výsledky sa môžu od takýchto odhadov 
líšiť. 

 

Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že došlo k zníženiu hodnoty 
majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Opravná položka sa účtuje v sume opodstatneného predpokladu zníženia 
hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. 

 

Slovenské daňové právo je relatívne mladé s nedostatkom existujúcich precedensov a podlieha neustálym novelizáciám. 
Nakoľko existujú rôzne interpretácie daňových zákonov a predpisov pri uplatňovaní v rôznych typoch transakcií, sumy 
vykázané v účtovnej závierke sa môžu neskôr zmeniť podľa konečného stanoviska daňových úradov. 

 
a) Spôsob oceňovania jednotlivých zložiek majetku a záväzkov v členení na:   
 

1) Dlhodobý nehmotný majetok obstaraný kúpou Spoločnosť oceňuje obstarávacou cenou. Obstarávacia cena je 
cena, za ktorú sa majetok obstaral, a náklady súvisiace s jeho obstaraním (prepravné, clo apod.). 

 
2) Dlhodobý hmotný majetok obstaraný kúpou Spoločnosť oceňuje obstarávacou cenou. Obstarávacia cena je 

cena, za ktorú sa majetok obstaral, a náklady súvisiace s jeho obstaraním (prepravné, montáž, clo apod.). 
 

3) Dlhodobý finančný majetok Spoločnosť oceňuje obstarávacou cenou. Obstarávacia cena predstavuje cenu, za 
ktorú sa majetok obstaral, a náklady súvisiace s jeho obstaraním (poplatky a provízie maklérom, poradcom, 
burzám). 
 
 

 
4) Zásoby obstarané kúpou predstavuje nakupovaný tovar, ktorý Spoločnosť: 

• oceňuje obstarávacou cenou. Pri úbytku rovnakého druhu zásob sa používa metóda váženého 
aritmetického priemeru. Do vedľajších nákladov patrí prepravné, clo a provízie. 
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5) Zásoby obstarané iným spôsobom Spoločnosť oceňuje trhovou cenou v prípade bezodplatného nadobudnutia 

zásob alebo zásob novo zistených pri inventarizácii, t. j. cenou, za ktorú by sa majetok obstaral v čase, keď sa 
o ňom účtuje. 

 
6) Opravnú položku k zásobám Spoločnosť vytvára v prípadoch: 

• ak obstarávacia cena je vyššia ako budúce ekonomické úžitky z ich predaja alebo použitia pre vlastné 
potreby Spoločnosti – vo výške rozdielu medzi ich ocenením v účtovníctve a čistou realizačnou hodnotou, 

• alebo ak sa blíži dátum exspirácie – individuálne posúdenie. 

 
7) Pohľadávky Spoločnosť: 

• pri ich vzniku oceňuje menovitou hodnotou, 

• postúpené pohľadávky a pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania oceňuje obstarávacou 
cenou vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. 

Pri neúročených dlhodobých pohľadávkach a dlhodobých pôžičkách sa uvádza opravná položka v stĺpci 
korekcia, čím sa upravuje hodnota tejto pohľadávky a pôžičky na jej súčasnú hodnotu, napríklad metódou 
efektívnej úrokovej miery. 

 
8) Opravnú položku k pohľadávkam po splatnosti Spoločnosť vytvára nasledovne: 

• pohľadávka po splatnosti viac ako 360 dní – 100%, 

• pohľadávka po splatnosti od 181 do 360 dní – 50%, 

• pohľadávka po splatnosti od 90 do 180 dní – 25% 

• a na základe individuálneho posúdenia bonity jednotlivých zákazníkov. 

 
9) Krátkodobý finančný majetok Spoločnosť oceňuje obstarávacou cenou, za ktorú sa majetok obstaral, a náklady 

súvisiace s jeho obstaraním (poplatky a provízie maklérom, poradcom, burzám). 
 

10) Časové rozlíšenie na strane aktív súvahy Spoločnosť oceňuje očakávanou menovitou hodnotou. 
 

11) Záväzky, vrátane dlhopisov, pôžičiek a úverov Spoločnosť:  

• pri ich vzniku oceňuje menovitou hodnotou, 

• pri prevzatí oceňuje obstarávacou cenou. 

 
12) Rezervy sa účtujú v očakávanej výške záväzku alebo poistno-matematickými metódami. Ku dňu, ku ktorému 

sa zostavuje účtovná závierka, sa posudzuje ich výška a odôvodnenosť.  
 

13) Časové rozlíšenie na strane pasív súvahy Spoločnosť oceňuje očakávanou menovitou hodnotou. 
 

14) Daň z príjmov: 

• splatná sa podľa zákona o dani z príjmov určuje z účtovného zisku pred zdanením pri platnej sadzbe po 
úpravách o niektoré položky na daňové účely, 

• odložená sa účtuje sa pri dočasných rozdieloch medzi účtovnou hodnotou majetku a záväzkov vykázanou 
v súvahe a ich daňovou základňou, pri možnosti umorovať daňovú stratu v budúcnosti a pri možnosti 
previesť nevyužité daňové odpočty do budúcich období. Pri určení výšky odloženej dane z príjmov sa 
použila sadzba dane z príjmov platná v nasledujúcom účtovnom období. 
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15) Prepočet údajov v cudzích menách na slovenskú menu: 

• majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na EUR referenčným výmenným kurzom 
určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou (ECB) alebo Národnou bankou Slovenska (NBS) 
v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu a v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná 
závierka, 

• prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, 
neprepočítavajú, 

• pri kúpe a predaji cudzej meny za menu EUR a pri prevode peňažných prostriedkov z účtu zriadeného 
v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách na účet zriadený v cudzej mene sa 
použil kurz, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané.  

− ak sa predaj alebo kúpa cudzej meny uskutoční za iný kurz ako ponúka komerčná banka 
v kurzovom lístku, použije sa kurz, ktorý komerčná banka v deň vysporiadania obchodu ponúka 
v kurzovom lístku, 

− ak sa kúpa alebo predaj neuskutočňuje s komerčnou bankou, použije sa referenčný výmenný kurz 
určený a vyhlásený ECB alebo NBS v deň predchádzajúci dňu vysporiadania obchodu. 

 
b) Tvorba odpisového plánu  
 

Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok Spoločnosť odpisuje podľa plánu odpisov, ktorý bol stanovený vzhľadom na 
odhad reálnej ekonomickej životnosti. Majetok sa odpisuje počas predpokladanej doby používania zodpovedajúcej 
spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku. Majetok sa začína odpisovať v mesiaci zaradenia do používania. 

 

Priemerné životnosti podľa plánu odpisov sú v nasledujúcej tabuľke za bežné účtovné obdobie ako i bezprostredne 
predchádzajúce účtovné obdobie: 

Druh majetku Životnosť 

a b 

Oceniteľné práva  2 - 10 rokov 

 
c) Moment zaúčtovania výnosov 
 

Výnosy sa účtujú pri splnení dodacích podmienok, nakoľko v tomto okamihu prechádzajú na odberateľa významné riziká 
a vlastnícke práva. 

 
4. Oprava chýb minulých období 
 

Ak Spoločnosť zistí v bežnom účtovnom období významnú chybu týkajúcu sa minulých účtovných období, opraví túto 
chybu na účtoch Nerozdelený zisk minulých rokov a Neuhradená strata minulých rokov, t.j. bez vplyvu na výsledok 
hospodárenia v bežnom účtovnom období. Opravy nevýznamných chýb minulých účtovných období sa účtujú v bežnom 
účtovnom období na príslušný nákladový alebo výnosový účet. 

 

V bežnom účtovnom období Spoločnosť neúčtovala o oprave významných chýb minulých období. 

 
 

Článok IV – INFORMÁCIE, KTORÉ VYSVETĽUJÚ A DOPĹŇAJÚ SÚVAHU A VÝKAZ ZISKOV A STRÁT 

 
1. Dlhodobý finančný majetok a obchodné pohľadávky 
 
Spoločnosť v priebehu účtovného obdobia predala svoj podiel vo spoločnosti Saneca Trade CZ, s.r.o. so sídlom 
V Chotejně 700/7, Hostivař, 102 00 Praha 10, Česká republika, kde mala 100% podiel. Predaj sa uskutočnil v rámci 
skupiny SARANTIS a kupujúcim bola spoločnosť Sarantis Czech Republic, s.r.o. 
 
Spoločnosť nemá obchodné pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov. 
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2. Informácie o záväzkoch 
 
Spoločnosť nemá záväzky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov. Spoločnosť nemá ani zabezpečené 
záväzky.  
 
3. Informácie o sume a dôvodoch vzniku jednotlivých položiek nákladov alebo výnosov, ktoré majú výnimočný rozsah 

alebo výskyt  

 

Spoločnosť nemá položky nákladov alebo výnosov, ktoré majú výnimočný rozsah alebo výskyt, napr. výnosy z predaja 
podniku alebo jeho časti, náklady z dôvodu predaja podniku alebo jeho časti, škody z dôvodu živelných pohrôm. 

 

 

Článok V – INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH 

 

1. Informácie o podmienenom majetku a podmienených záväzkoch 

 

Spoločnosť nemá možný majetok, ktorý vznikol v dôsledku minulých udalostí a ktorého existencia alebo vlastníctvo 
závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od 
Spoločnosti – napríklad práva zo servisných zmlúv, poistných zmlúv, koncesionárskych alebo licenčných zmlúv. 
 

Spoločnosť nemá podmienený záväzok, napríklad zo súdnych rozhodnutí, z poskytnutých záruk, z ručenia apod. 

 

2. Ostatné finančné povinnosti 
 

Spoločnosť nemá významné finančné povinnosti, ktoré sa nevykazujú v účtovných výkazoch, napríklad povinnosť 
odobrať určité množstvo produktu, uskutočniť investície a veľké opravy.  

 

3. Podsúvahové účty 

 

Spoločnosť nemá významné položky prenajatého majetku, majetku prijatého do úschovy, pohľadávok a záväzkov 
z opcií, odpísaných pohľadávok apod.  

 

 

Článok VI – UDALOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA 

 

Po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka Spoločnosti, nenastali také udalosti, ktoré by mali významný vplyv na 
verné zobrazenie skutočností, ktoré sú predmetom účtovania v bežnom účtovnom období. 

 

 

Článok VII – OSTATNÉ INFORMÁCIE 

 

Spoločnosti nebolo udelené výlučné právo alebo osobitné právo poskytovať služby vo verejnom záujme. 
 
Na Spoločnosť sa rovnako nevzťahuje § 23d ods. 6 zákona o účtovníctve, t.j. Spoločnosť nie je účtovnou jednotkou, 
ktorej činnosť je zaradená do kategórie priemyselnej výroby podľa osobitného predpisu a ktorej čistý obrat za 
bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie bol väčší ako 250 mil. EUR. 


